Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 372/2025

EMENTA: SOLICITA A INSTALAÇÃO DE UMA FAIXA ELEVADA EM

FRENTE A IGREJA BATISTA CENTRAL NA AVENIDA GOVERNADOR

LINDENBERG.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza De Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita a instalação de uma faixa elevada em frente a igreja batista central.

JUSTIFICATIVA

A via em questão apresenta intenso fluxo de veículos, especialmente nos horários de

entrada e saída das atividades religiosas, colocando em risco a segurança dos fiéis,

moradores e pedestres que transitam pelo local. A implantação da faixa elevada

contribuirá para aumentar a segurança viária, reduzir a velocidade dos veículos, garantir

acessibilidade a idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida e organizar melhor

o fluxo de pedestres.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Público para o atendimento desta

demanda, de grande interesse da comunidade local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 24 de novembro de

2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/